¶ Tertio probatur conclusio autoritate omnium scholasticorum. Omnes enim docent istam veritatem in primo, distin-

A ctione 38. & 39. & specialiter D. Thom. prima parte, quaestione decimaquarta, articulo decimo tertio, & quaestione 57. articulo tertio, & quaestione 86. articulo quarto, & in Secunda secundae, quaestione 95. articulo primo, & primo contra gentes cap. 66. 67. 68. & in quaestione decimasexta de daemonibus articulo septimo, & quaestione vnica de spiritualibus creaturis articulo quinto ad septimum, & quaestione de anima, articulo secundo ad quartum, & quaestione octaua de veritate articulo duodecimo. Et idem tenent omnes doctores nullo excepto, ergo etiam a nobis tenendum est.

B ¶ Quarto probatur conclusio rationibus: prima ratio est desumpta ex doctrina D. August. Quia scientia Dei est artificialis, cum sit causa rerum, ut docet D. Tho. prima parte, quaestione decimaquarta, articulo octauo, sed artifex ea quae nondum sunt artificiatu cognoscit, nam forma artis ex scientia artificis effluit in exteriorem materiam, ergo Deus per suam scientiam futura contingentia maxime cognoscit. Est enim Deus summus artifex rerum omnium per suam scientiam & sapientiam. Et ita Sapientiae septimo dicitur, omnium enim artifex docuit me sapientia.

C ¶ Secunda ratio est. Quoniam ut supra dictum est in hac quaestione totaliter Deus cognoscit virtutem & perfectionem suae essentiae, cum seipsum comprehendat, sed diuina essentia est representatiua omnium, non solum existentium in ordine ad nostrum tempus, verum etiam omnium aliorum quae futura sunt, nam diuina essentia est infinita simpliciter loquendo in esse representatiuo, & omnia in illa continentur eminentissimo modo, ut iam saepe dictum est, ergo Deus cognoscit omnia illa.

D Confirmatur haec ratio. Nam omnia quae futura sunt continentur in diuina essentia tanquam in causa quadam eminentissima, ac subinde diuina essentia est similitudo futurorum contingentium, ergo Deus cognoscit omnia futura contingentia.

¶ Tertia ratio est. Quia Deus scit omnia non solum quae sunt actu, sed quae sunt in potentia sua & creatura: ergo cognoscit futura contingentia. Probatur consequentia. Nam quaedam eorum quae sunt

Sf in po-

in potētia Dei & creaturę sunt cōtingētia. Antecedens vero probatur. Quia ut dictū est omnia illa continētur in diuina essentia altissimo modo tanquam in suprema causa, ergo cognoscit illa.

Quarta ratio.

¶ Quarta ratio est. Quoniā futura cōtingentia quando actu sunt in rerū natura in ordine ad nostrum tempus cognoscūtur à Deo sine dubio aliquo, siquidem cognoscuntur à creatura, ergo antequam sint cognoscuntur ab ipso Deo. Probatur consequentia, aliās enim scientia Dei esset variabilis & mutabilis & nō esset tota simul, quod est impossibile, nā scientia Dei non habet successiōnē nec varietatem, vt demonstrabitur in artic. vltimo huius questionis.

Quinta ratio.

¶ Quinta ratio est, vt dictum est suprà q. 7. diuina cognitio mensuratur aternitate sicut etiam suum esse, sed omnia quę futura sunt quantumuis sint cōtingētia sunt presentia in aternitate, nam vt ibidem dictum est, diuina aternitas ambit & continet omne tempus sicut diuinum esse ambit & continet omne esse, ergo Deus cognoscit omnia futura contingentia. Vide plures rationes primo contra gent. c. 66. Et istę omnes amplius declarabuntur in sequenti conclusione.

Secunda conclusio.

¶ SECVNDA conclusio, veluti explicatiua pręcedētis, Deus habet certam & infallibilem cognitionem omniū futurorū cōtingētium, hęc concl. probatur. ¶ Primo probatur ex sacris literis in quibus hoc apertē significatur. Ita enim significatur in aliquibus testimonijs adductis pro pręcedenti conclusione, in secundo enim testimonio dicitur signa & monstra scit antequam fiant. Aduertendum illud vocabulum, scit, quod quidem importat certam & infallibilem cognitionem, & in quarto testimonio hoc significatur, & in omnibus testimonijs adductis in illo. Nam prędictio futurorū non esset signum diuinitatis nisi esset certa & infallibilis. Item adnotandum illud verbum quę ventura sunt indicate, &c. Illud enim certam & infallibilem cognitionem significat. Indicare enim est demonstrare ad oculum. In vltimo verò testimonio hoc apertissimē significatur, dicitur enim ibi, vocat ea quę non sunt tanquam ea quę sunt, in quo quidem testimonio significatur ex acta & perfecta cognitio in eo quod dicitur, quod vocat ea

A quę non sunt. Certitudo vero & infallibilitas significatur in eo quod dicit quod vocat ea quę non sunt tanquam ea quę sunt, ea vero quę sunt certa & infallibili cognitione cognoscit, ergo similiter futura omnia contingentia cognoscit certa & infallibili cognitione.

¶ Secundo probatur conclusio ex testimonijs Sanctorum in locis adductis pro pręcedente conclusione, in quibus aperte significatur, quod cognitio Dei futurorum contingentium sit certa & infallibilis. Hoc significat D. Dionysius cum dicit: Antequam angeli fieret sciens & producens angelos, scientia enim est certa & infallibilis. August. Nec aliter nouit facienda quam facta, & idem significant omnes alij sancti, & scholastici in locis citatis, pręcipuē Diuus Thom. in locis adductis.

¶ Tertio probatur conclusio rationibus, prima ratio. Omnia futura contingentia sunt actu in ordine ad mensuram diuinę cognitionis, ergo cognoscuntur à Deo certo & infallibiliter. Consequentia est euidens, nam ea quę sunt actu presentia certo & infallibiliter cognoscūtur à Deo siquidē certo & infallibiliter cognoscuntur à creatura. Antecedens vero probatur. Quia diuina cognitio mensuratur aternitate, vt iam suprà demonstratum est, aternitas vero tota simul existens ambit & continet totum tempus, ita vt omnia presentia pręterita & futura existant in ordine ad Dei aternitatem, ergo.

¶ Secunda ratio est. Nam quando cognoscitur effectus in sua causa completa & non impedita, talis cognitio est certa & infallibilis, sed Deus cognoscit futura contingentia in suis causis completis & non impeditis, ergo cognoscit illa certo & infallibiliter. Consequentia est euidens. Maior probatur. Quoniam ex causa completa & non impedita, necessario sequitur effectus, ergo qui cognoscit effectum in causa completa, & non impedita necessario & infallibiliter cognoscit. Minor vero probatur. Quia Deus cognoscit futura in suis causis particularibus quatenus ipsę causę particulares subiiciuntur determinationi & ordinationi diuinę, & diuinę dispositioni, quę est prima causa rerum omnium, sed causę particulares futurorum contingentium quatenus subiiciuntur diuinę scientię &

prima ratio.

secunda ratio.

tię & ordinationi sunt determinata & cōpleta, & non impedita ad producendum suos effectus, ergo Deus cognoscit futura contingentia quatenus sunt in suis causis determinatis & completis & non impeditis. Confirmatur hęc ratio. Nam Deus per suam essentiam cognoscit omnes causas creatas, nam est prima causa dans esse & virtutem omnibus causis, & scit quibus modis possint impediti, ergo Deus cognoscit certo & infallibiliter futura contingentia.

Tertia ratio.

¶ Tertia ratio est. Quoniam diuinus intellectus propter suam maximam puritatē & abstractionem cognoscit res ad modū cognoscētis quod quid est, nā simplicissime & maxime vnite cognoscit definitiones & enuntiabilia, sed intellectus qui cognoscit quod quid est, certissime & infallibiliter cognoscit res etiā quando nō existunt, vt patet cum cōprehendit essentia equi vel leonis quādo nō est, ergo diuinus intellectus certo & infallibiliter cognoscit futura cōtingentia etiā quādo actu non sunt in ordine ad nostrū tempus. Vide rationes pro pręcedenti conclusione, quę etiam probat istam conclus. Hęc autem omnia exponenda sunt in sequentibus.

Quarta conclusio.

¶ TERTIA cōcl. Deus cognoscit futura omnia cōtingentia ita certo & infallibiliter, vt cognoscat illa intuitiue. Itaq; Deus cognoscit illa omnia maxima certitudine sicut illa, quę cognoscūtur à nobis notitia intuitiua. Hęc conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis, in quibus aperte significatur quod notitia Dei, qua cognoscit futura cōtingentia, est notitia intuitiua. In illo enim testimonio Iai. c. 41. dicitur quę vterque sunt indicate nobis, vbi indicare futura ponitur tanquā signum diuinitatis. Indicare vero est propriū notitię intuitiue, & idem significatur in illo testimonio Ro. 4. cū dicitur. Quod vocat ea quę non sunt tanquam ea quę sunt, sed ea quę actu sunt cognoscit scientia visionis certissima, ergo similiter omnia quę futura sunt. Confirmatur hoc ex dictis sanctorum in locis suprà citatis qui etiam hoc significant, vt patet ex D. Aug. in 1. loco citato in 1. cōcluf. Inquit, quod videt Deus futura contingentia tanquam si quis de montis vertice aliquem longe videat venientē, ergo. ¶ Secundo probatur conclusio ex doctrina omnium scholasticorum. Omnes enim conueniūt

A in hac veritate, D. Thom. 1. p. q. 17. art. 9. vbi dicit. Intelligere Dei (quod est eius esse) aternitate mensuratur, quę sine successiōne existens totum tempus comprehendit, presentia intuitus Dei fertur in totum tempus, & in omnia quę sunt in quocunque tempore, sicut in subiecta sibi presentialiter, & hac ratione docet quod est scientia visionis, & idem docet in eadem parte & q. art. 13. & in alijs multis locis. Est tamen locus D. Thom. optimus q. vnica de scientia Dei art. 12. vbi explicat rem istā tali exēplo dicens. Si aliquis videret multos transeuntes per vnā viam successiue, & hoc per aliquod tempus, in singulis partibus temporis videret presentialiter aliquos transeuntes, ita quod in toto tempore suę visionis omnes transeuntes presentialiter videret, nec tamen omnes simul presentialiter, quia tēpus suę visionis nō est totū simul. Si autē ista visio tota simul posset existere, simul presentialiter omnes videret, quauis nō omnes simul presentialiter transirent. Vnde cum visio diuinę scientię aternitate mensuratur quę est tota simul, & tamē totum tempus includit nec alicui parti temporis deest, sequitur vt quidquid in tēpore geritur non vt futurū, sed vt presentia videat, &c. ergo.

¶ Tertio probatur cōclusio ratione de iurata ex doctrina D. Tho. in omnibus istis locis. Quoniā omnia futura contingentia quantumuis futura sint in ordine ad nostrū tēpus in ordine ad aternitatem, quę est mensura diuinę cognitionis vere existit, nam aternitas ambit & cōtinet omne tempus nostrū eminentissimo modo, ergo Deus cognoscit omnia illa futura contingentia scientia visionis, nam scientia visionis est scientia rei presentis. ¶ Aduertendum itaque est secundam istam conclus. quod illa quę futura sunt in aliqua differentia tēporis cognoscit Deus cognitione etiā intuitiua, ea tērum ea quę nūquam futura sunt in aliqua differentia tēporis nō cognoscit Deus scientia visionis, sed scientia simplicis intelligentię, quoniā nō habet presentialitatem in ordine ad mensurā diuinę cognitionis, quod quidē docet D. Tho. in q. citata ar. 9. vide ibi. Hęc autem omnia amplius declarabuntur in solutionibus argumentorum. Vnde ad argumenta facta in principio articuli respondetur.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est quartum huius questionis.

SVBARTICVLVS I.

Verum omne scitum a Deo sit simpliciter necessarium.

Ratio dubitandi a parte affirmativa est quae ponitur in illo argumento. Nam omne scitum a creato intellectu est necessarium, ergo multo magis omne scitum ab intellectu diuino. In oppositum est, nam ut diximus Deus cognoscit futura contingencia, ergo non omne cognitum & scitum a Deo est necessarium. De hoc dicemus copiose in solutione ad tertium, & quartum. Pro nunc breuiter dicendum est.

Conclusio sit illud quod est scitum a Deo non oportet quod sit necessarium absolute & simpliciter, sed secundum quod subest diuinae scientiae. Hanc conclusionem docet D. Tho. 1. p. q. 14. art. 13. ad tertium, & in quaest. illa unica de scientia Dei articulo 12. & idem docent omnes Thomistae, ratio huius est. Quia quauis sit contingens simpliciter & absolute, tamen in ordine ad diuinam scientiam est praesens, ergo capax est scientiae diuinae ut sic. Et ita D. Tho. in 2. loco hic citato in solutione ad tertium, inquit, quod contingens pro tanto dicitur necessarium esse secundum quod est scitum a Deo, quia scitur ab eo secundum quod est iam praesens, & ita est capax scientiae diuinae certissima. Confirmatur haec ratio. Certitudo diuinae scientiae non desumitur ab ipsis rebus, ut postea dicemus nec mensuratur per illas sicut scientia nostra, ergo quauis scitum ab intellectu nostro debeat esse certum & necessarium simpliciter & absolute, non tamen inde sequitur, quod scitum a Deo debeat esse necessarium simpliciter & absolute, quae omnia infra explicanda sunt. Unde ad argum. factum respondetur negando consequentiam. Ratio differentiae est duplex. Prima est. Quia cognitio & scientia diuini intellectus mensuratur aeternitate cui omnia sunt praesentia. Et haec praesentialitas sufficit ut sciatum a Deo, intellectus vero noster cognoscit illa ut futura, & ita non potest scire illa certo & infallibiliter. Secunda differentia est. Nam diuina scientia non accipit certitudinem vel necessitatem ab ipsis rebus scitis, bene tamen scientia nostra.

Ad secundum argumentum huius articuli.

SVBARTICVLVS II.

De ratione Diui Thomae.

Verum res omnes quae sunt, fuerunt, & erunt, sint praesentes in aeternitate Dei.

videtur quod non. Primo arguitur. Quonia aliis sequitur quod futura contingencia simpliciter sint, nam praesentia simpliciter desumenda est in ordine ad Deum, consequens autem est falsum. Secundo arguitur, Antichristus existit nunc in aeternitate, ergo iam est creatus. Consequentia probatur, quia non potest existere vere & realiter nisi per creationem, hoc autem falsum est. Antichristus enim non est creatus nunc, sed creabitur.

Tertio arguitur. Si res praeteritae praesentes & futurae coexistunt aeternitati Dei, sequitur quod coexistant sibi ipsis inter se. Consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur, quia Adam qui fuit, non coexistit Antichristo qui erit: ergo sequela probatur. Ea quae sunt eadem vni tertio sunt eadem inter se, ergo quae coexistunt vni tertio, scilicet, aeternitati coexistunt inter se.

Quarto arguitur. Sequitur ex opposita sententia, quod istae duae contradictoriae verificentur, Antichristus est in aeternitate, & Antichristus non est in aeternitate, consequens autem est impossibile: ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam affirmativa iam praesupponitur vera secundum istam sententiam. Negativa vero probatur. Ideo conceditur quod Antichristus est in aeternitate, quia habebit esse in aliqua differentia temporis quam ambit aeternitas, sed etiam in aliqua differentia temporis non habebit esse, ergo eadem ratione est concedendum quod Antichristus non est in aeternitate. Falsitas vero consequentis est manifesta. Videretur enim impossibile quod duae contradictoriae verificentur in aeternitate. Confirmatur argumentum. Antichristus habet non esse in aeternitate, ergo Antichristus non habet esse in aeternitate. Consequentia videtur bona ab affirmativa ad negatiuam variato praedicato penes finitum in infinitum. Antecedens vero probatur,

Antichristus non habet esse in differentia temporis praesentis cui respondet aeternitas, ergo habet non esse in aeternitate. Quia arguitur. Si Deus cognoscit futura contingencia prout iam existunt in aeternitate, sequitur quod non cognoscit futura contingencia formaliter loquendo, consequens autem est falsum, nam Theologi communiter dicunt quod cognoscit futura contingencia. Sequela vero probatur. Nam cognoscit illa prout sunt ei praesentia in aeternitate, ergo non cognoscit illa formaliter loquendo prout sunt futura.

In oppositum est. Quonia ut dictum est in quadam ratione pro conclusionibus praecedentibus ex doctr. D. Tho. Omnia quae sunt fuerunt & erunt sunt praesentia in aeternitate, ergo. In hac difficultate Scotus in 1. d. 39. impugnat sententiam D. Tho. multis argumentis & aliqua illius adducta sunt hic, & idem faciunt fere omnes alij authores extra scholam D. Tho. Et est adnotandum, quod hic non disputamus de existentia quam habent res in diuina essentia tanquam in forma quadam altissima & eminentissima, nam ut iam saepe diximus omnia sunt in diuino esse eminenter, etiam illa quae non debent esse in aliqua differentia temporis. Disputatio igitur est de esse, quod habent extra suas causas in tempore futuro. Et in isto sensu.

Conclusiones omnes quae sunt fuerunt & erunt sunt praesentes in aeternitate Dei & coexistunt illi in suo esse reali, quod habent extra suas causas. Haec conclusio probatur. Primo probatur ex sacris literis in quibus aperte significatur, quod diuina aeternitas ambit & continet omne tempus, praesens praeteritum & futurum maxima cum eminentia & perfectione & per modum praesentialitatis & simplicitatis, & huiusmodi loca adducta sunt supra q. 7. artic. 3. & idem docent sancti in locis ibi citatis. Item hoc docet D. Aug. elegantissime 10. 5. lib. 1. de ciuitate. ca. 21. cum ait loquens de Deo, non enim more nostro ille vel quod futurum est prospicit, vel quod praesens est aspicit vel quod praeteritum est respicit, sed alio modo quodam a nostrorum cogitationum consuetudine longe lateque diuerso. Ille quippe non ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incommutabiliter videt, ita ut illa quidem quae temporaliter fiunt & futura nondum sunt, & praesentia iam sunt & praeterita iam non

sint, ipse vero haec omnia stabili ac sempiterna praesentia comprehendat, &c. Nec aliter nunc & aliter antea & aliter postea, quonia non sicut nostra, ita & eius quocumque scientia trium temporum praesentis, videlicet, & praeteriti vel futuri varietate mutatur. Apud quem non est transmutatio nec momenti obumbratio. Nec enim eius intentio de cogitatione in cogitationem transit, in cuius incorporato contuitu simul adsunt cuncta quae nouit. Idem docet D. Aug. super Psal. 49. in illis verbis pulchritudo agri mecum est, & sermo. 1. de verbis Apostoli, & in alijs multis locis, ergo. Secundo probatur ex doctrina D. Tho. Hanc docet prima par. quaest. 14. artic. 9. ubi dicit, quod aeternitas sine successione existens totum tempus comprehendit, & sequitur: praesens intuitus Dei fertur in totum tempus, & in omnia quae sunt in quocumque tempore sicut in subiecta sibi praesentialiter, & in articulo 13. docet idem dicens. Omnia quae sunt in tempore, sunt Deo ab aeterno praesentia, &c. Et idem dicit 1. contra gentes, ca. 67. 68. & in 1. sentent. dist. 38. q. 5. & in quaest. illa unica de scientia Dei articulo 12. ubi elegantissime loquitur. Hanc sententiam videtur tenere Magister sententiarum in 1. d. 35. circa finem, & omnes discipuli D. Tho. in locis citatis. Capreol. in 1. dist. 38. q. unica. Ferrar. 1. contra gentes. ca. 67. Caiet. 1. par. in locis citatis, & omnes alij discipuli D. Thomae, ergo.

Tertio probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Nam ut supra q. 7. potissime articulo 3. dictum est. Aeternitas est vniuersalissima mensura ambiens & continens omne tempus & aeternum & omnia quae fiunt in tempore, mensurantur aeternitate tanquam mensura quadam vniuersali & excedente, & coexistunt illi, ergo omnia praeterita praesentia & futura coexistunt aeternitati, ac subinde sunt illi praesentia.

Secunda ratio est. Quonia si res praeteritae & futurae non sunt modo in aeternitate, sed praeteritae fuerunt in aeternitate, & futurae erunt in eadem aeternitate sequitur quod in aeternitate Dei sit successio consequens autem est falsum ut supra definimus in loco citato, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam ideo in tempore nostro est successio, quia in ordine ad illud quaedam pars est praeterita quae

Prima ratio.

Secunda ratio.

dam vero futura, & ita habet prius & posterius, ergo si idem reperitur in aternitate habebit prius & posterius.

¶ Ex dictis in hac conclusione colligitur fortissima ratio ad probandam tertiam conclusionem huius articuli, videlicet, quod Deus cognoscit futura contingentia intuitiua cognitione prout sunt illi presentia secundum esse, quod habent in semetipsis extra suas causas naturales. Ad hoc quod aliquid cognoscatur intuitiue tanquam presens satis est quod illud existat in ordine ad mensuram talis cognitionis, sed in ordine ad mensuram diuinæ cognitionis, scilicet, in ordine ad aternitatem omnia futura contingentia sunt presentia vt dictum est, ergo. Et ita dicitur à Diuo Augustino, & à Diuo Thoma in locis supra citatis. Considerandum itaque est, quod futurum contingens vt presentialiter subiectum Deo est capax diuinæ cognitionis scientificæ & certissimæ & intuitiuæ, & potest terminare talem diuinam cognitionem, & si non esset presens in ordine ad mensuram diuinæ cognitionis non posset diuina cognitio scientifica intuitiua terminari ad illud, quod amplius explicabitur in sequentibus quibus positus respondetur ad argumenta facta in hoc subarticulo.

¶ Ad primū argum. illius quod est secundam argum. articuli respondetur, quod Deus cognoscit futura contingentia scientifica & intuitiua cognitione quia sunt presentia in aternitate, vt dictum est, & D. Th. in illo loco ibi citato voluit explicare, quod Deus ita certo & infallibiliter cognoscit futura contingentia, vt sint subiecta illi presentialiter, ac subinde cognoscit illa cognitione intuitiua. Vnde ad argum. negatur minor, & ad probationem minoris respondetur, quod quauis res futuræ sint presentes in aternitate non sequitur, quod simpliciter fiat, sed solum sequitur quod sint in aternitate. Nam actualis existetia simpliciter desumitur per ordinem ad mensuram adæquatam & propriam ipsius rei, qualis est tempus, non tamen desumitur penes ordinem ad mensuram inadæquatam & excedentem qualis aternitas. Et aduertendum est, quod vt iam supra diximus aternitas quauis sit vnum nunc indiuisibile totum simul formaliter loquendo, eminenter tamen continet infinita nunc nostri temporis, cum ambiat & contineat totum tempus sicut diuinum esse quauis simplicissimum sit, continet

A tamen perfectiones rerum omnium eminentissimo modo, & ita quauis futurum continens sit in aternitate, non tamen est in omnibus instantibus aternitatis, loquendo de illis quæ includit eminentissimo modo. Vnde illa propositio, futurum contingens est nunc in aternitate presens, vera est loquendo de nunc aternitatis, non tamen de nunc temporis, vide Caietan. optimè loquendo in prima part. q. 14. art. 13.

¶ Ad secundum argum. subarticuli dicendum est iuxta dicta ad primū, quod sicut Antichristus est presens in aternitate, ita etiam est creatus verè & realiter in ordine ad aternitatem, creabitur tamen & non est creatus in ordine ad nostrum tempus. Itaque in ordine ad nostrum tempus & nostram cognitionem creabitur & hoc satis est ad hoc quod sit presens in aternitate, vt infra amplius dicemus. Est enim aternitas mensura altissima & eminentissima. Vnde D. Tho. q. illa vnica de scientia Dei ar. 12. inquit, quod Deo qui mensuratur aternitate futurum contingens non est futurum sed presens, nā est extra tempus, in ordine tamen ad nos est futurum. Sicut aliter videt transientes ille, qui est in ordine transientium, qui non videt nisi illos qui ante ipsum sunt, & aliter ille qui extra ordinem transiuntium esset, qui omnes transientes simul aspiceret, vide plura ibi.

¶ Ad tertium argum. subarticuli. Sunt variaz solutiones quas constituit Caietan. in simili argumento 1. p. q. 28. art. 3. circa solutionem ad 1. vbi explicat D. Tho. illam maximam quæcumque sunt eadem vni tertio sunt eadem inter se, vide illas ibi. Ad nostrum propositum dicendum est, quod vt iam diximus aternitas quauis sit mensura simplicissima & maximè vna formaliter loquendo, virtualiter tamen & eminenter est multiplex & ambit & continet omne tempus & omnes partes temporis, vnde illa maxima, quæ coexistunt vni tertio coexistunt inter se, intelligenda quando illud tertium est omnino vnum simplicissimum formaliter & eminenter. Aternitas vero non est vna eminenter, sed est amplissima mensura, vnde si illa coexistere eidem instanti indiuisibili omnino formaliter & eminenter coexistere inter se, non tamen coexistunt eidem instanti omnino indiuisibili.

¶ Ad quartum argum. subarticuli respondetur, quod in aternitate non datur duplex con-

tradi-

tradiçtoriz veræ, sed solum illa est vera Antichristus est in aternitate. Propositio vero negatiua est falsa, nam quauis ita sit quod eadem res habeat varios & diuersos status in ordine ad aternitatem, si quidem habet varios & diuersos status in tempore quod coexistit in aternitate, nihilominus tamen illa negatio fertur in illa propositioe supra totam aternitatem, quæ ambit omnes temporis differetias, & ita non est satis ad veritatem illius propositionis quod Antichristus non habeat esse in aliqua temporis differetia, sed necessarium est quod in nulla temporis differetia habeat esse. Secundo respondetur secundum sententiam Caietan. 1. p. q. 14. ar. 13. qui videtur asserere quod non sit inconueniens, quod duæ contradicçtoriz sint, & verificentur in eodem nunc aternitatis, quoniam est excessiua mensura & non est omnino indiuisibile eminenter & virtualiter. Sicut non est inconueniens concedere, quod iste propositioes petrus est albus, petrus non est albus dentur veræ si ly (est) vniat pro vniuo integro anno, tunc enim proprie non sunt contradicçtoriz, nam contradicçtio proprie loquendo debet esse in ordine ad idem instantis omnino indiuisibile. Ad confirmationem, prima solutio est iuxta hanc ultimam solutionem. Secunda vero iuxta primam & secundam illam dicendum est, quod illa propositio Antichristus habet non esse in aternitate non est concedenda, quia constat ex terminis contradicçtorijs. Nam æquiualeat huic Antichristus est non ens. Ceterum aliaz propositioes similes concedendæ sunt, v. c. si petrus in vno tempore est albus, & in alio niger, istæ propositioes sunt veræ petrus in aternitate est albus, similiter petrus in aternitate est non albus. Sit tunc non valet consequentia. Petrus in aternitate est non albus, ergo petrus in aternitate non est albus. Ratio huius est, quia ille locus arguendi ab affirmatiua ad negatiuam variato predicato penes finitum in infinitum solum habet locum quando copula est de simplici inhaerentia. Ita quod formaliter & virtualiter solum importat tempus presens, aternitas autem vt iam supra dictum est importat & includit omne tempus. Est bonum simile si ly est, vt iam diximus vniat pro toto anno, non valet consequentia petrus in hoc anno est non albus, ergo petrus in hoc anno non est albus. Supposito quod in vna parte anni sit albus, & in altera niger, & est aliud exem-

A plū melius nulla facta suppositione in verbo de preterito, quoniam includit totum tempus preteritum; hæc enim consequentia nihil valet petrus fuit non albus, ergo petrus non fuit albus, & instatur in casu quo in tempore preterito aliquando fuerit albus & aliquando niger, ita in proposito.

¶ Ad quintum argum. subarticuli respondetur breuiter, quod ex parte obiecti secundarij Deus non cognoscit futura contingentia prout sunt presentia in mensura quadam excessiua & inadæquata, sunt tamē futura contingentia prout sunt in propria mensura, imo Deus cognoscit quod sunt futura in ordine ad propriam mensuram. Et ita cognoscit futura contingentia. Ex dictis in isto subarticulo dissoluitur secundum argum. huius articuli, vt iam ex dictis patet.

¶ Ad tertium argumentum articuli.

SVBARTICVLVS III.

*Vtrum certitudo & infallibilitas diuinæ cognitionis circa futura contingentia desumatur solum ex presentia eorum in aternitate.*

**I**T videtur quod solum desumatur ex presentia eorum in aternitate. ¶ Primo arguitur tertio argumento facto in articulo. Nam D. Tho. in

loco ibi citato, & in omnibus locis, vbi agit de re hac certitudinem diuinæ scientiæ & infallibilitatem circa futura contingentia deducit ex presentia futurorum contingentiū in aternitate, ergo inde solum desumenda est.

¶ Secundo arguitur. D. Tho. in eodem loco prime partis expressè dicit, quod quando consideratur futurum contingens in sua causa, consideratur vt futurum contingens non dum determinatum ad vnum, nā causa contingens se habet ad opposita, & ita futurum contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Vnde quicūque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum, non habet de eo nisi coniecturalem cognitionem, ergo secundum doctrinam D. Th. scientiæ diuinæ certitudo circa futura contingentia solum desumitur ex presentia eorum in aternitate. Confirmatur primo argumentum ratione deducta ex eadem doctrina. Quia futurum contingens, vt sic non habet causam necessariam cum qua habeat necessariam connexionem, alias enim non esset

St 4 futurum

futurum contingens, ergo non potest certo & infallibiliter cognosci per suam causam, sed solum per presentiam eius in eternitate. Confirmatur secundo argumentum loquendo de futuro contingenti in ampla acceptione, na futurum quod dependet ex libera hominis voluntate etiam consideratum in ordine ad suam causam determinatam est indifferens, ergo non potest certo cognosci, consequentia est euidentis, antecedens probatur, nam voluntas semper manet libera ad producendum talem effectum.

¶ Tertio arguitur. Saltem sequitur quod peccatorum non possit Deus habere certam & infallibilem cognitionem, nisi ut habent presentiam in eternitate: consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis est manifestata ex doctrina D. Tho. 1. part. q. 14. artic. 10. ubi expresse docet quod Deus cognoscit peccata. Sequela probatur. Diuina voluntas non determinat voluntatem creatam ad peccandum, sed relinquit illam indifferentem & liberam taliter quod ille effectus solum pendet a libera voluntate, sed per causam indifferentem & indeterminatam non potest certo & infallibiliter cognosci effectus, ergo. ¶ Quarto arguitur ad probandum, quod Deus nullo modo certo & infallibiliter cognoscat futura contingentia. Idea alicuius rei quae est in Deo per quam cognoscit rem illam non representat praedicata accidentaria & contingentia quae conueniunt rebus representatis in tali idea, ergo non representat existentiam futuri contingētis extra suas causas, ac lubinde non cognoscit illam, vltima consequentia probatur. Nam quod non representatur in idea non cognoscitur Deo. Prima vero consequentia probatur, quia existentia ut supra dictum est, est praedicatum accidentarium & contingens omnibus rebus. Antecedens vero probatur. Idea representat naturaliter & necessario, ergo solum representat ea quae necessario & naturaliter conueniunt rebus & non praedicata accidentaria & contingentia rebus. Confirmatur, & explicatur argumentum. Representatio non potest separari ab idea cum sit illi intrinseca & naturalis, at vero existentia potest separari a rebus creatis cum conueniat illis contingenter, ergo idea non representat existentiam.

¶ In oppositum est. Quia ut diximus in se-

**A** cunda conclusionem huius articuli in secunda ratione illius, Deus non solum cognoscit futura contingentia prout presentia in eternitate, sed etiam prout sunt in suis causis perfectis completis & determinatis, ergo. In hac difficultate aliqui etiam ex Thomistis existimant quod certitudo & infallibilitas diuinae cognitionis solum debet pensari ex eo quod cognoscuntur a Deo in eternitate, ita quod si Deus solum cognosceret futura contingentia in suis causis eius cognitio non esset certa & infallibilis, sed coeaturalis, ista sententia habet aliquale fundamentum in D. Tho. in locis citatis in 1. & 2. argumento subart. & in isto sensu accipitur eius doctrina & impugnat a Durand. in 1. d. 38. q. 3. & ab Aureolo citato a Capreol. in eadem d. q. 2. Ferrar. 1. contra gent. c. 67. tenet quod futura contingentia quae stricte & proprie sunt futura contingentia possunt certo & infallibiliter cognosci in suis causis, futura vero contingentia stricte sunt effectus causarum naturalium, ut quod arbor producat fructum suo tempore, na licet arbor sit causa naturalis, eius effectus potest impediri, futura vero contingentia in ampla acceptione nullo modo possunt certo cognosci in suis causis, dicuntur vero futura contingentia isto modo quae dependet ex libera voluntate. ¶ Ad explicationem huius difficultatis & difficultatis propositae in subarticulo praecedenti. Supponendum est cum Caiet. in 1. parte loco sepius citato, quod futura possunt comparari ad suas causas dupliciter. Vno modo ut ad causas indeterminatas ad producendum talia futura. Et futura isto modo non sumuntur ut futura, sed ut penitus contingentia. Alio modo possunt comparari ad duas causas, ut determinatas & completas ad illorum productionem magis quam ad oppositum vel cum exclusione oppositi. Et futura isto modo sumuntur quidem ut futura, discedunt tamen a contingentia secundum quod est maior vel minor determinatio, & si est totalis determinatio, totaliter discedunt a contingentia, quo posito.

¶ **P R I M A** conclusio. Deus certo & infallibiliter cognoscit futura contingentia non solum prout sunt presentia in eternitate verum etiam prout sunt in suis causis determinatis & completis. Et hanc conclusionem intelligimus de futuris contingentibus acceptis etiam largo modo etiam de illis

illis qui pendunt ex libera voluntate. Itaque infallibilitas & certitudo diuinae cognitionis circa futura contingentia, non solum pensatur ex eo quod cognoscuntur a Deo prout sunt presentia in eternitate verum etiam prout cognoscuntur in suis causis determinatis. Ita quod si Deus non cognosceret futura contingentia tanquam presentia in eternitate, sed solum in causis ipsorum, eius cognitio esset certa, & infallibilis. Ista conclusio ita explicata est contra auctores citatos, sed probatur.

¶ **P r i m o** probatur conclusio auctoritate D. Thom. qui tenet istam sententiam in prima parte, in loco saepe citato, ut dicimus in solutione ad primum argumentum, & secundum. Docet etiam istam sententiam, primo contra gentes. cap. 67. in tertia ratione. Vbi expresse docet, Deum cognoscere certo, & infallibiliter futura contingentia prout sunt in suis causis determinatis, & completis, & idem dicit in alijs locis. Et idem docet Caietanus in loco citato in fundamento, & omnes alij Thomistae: ergo.

¶ **S e c u n d o** probatur conclusio ratione, & quidem quod cognoscat futura contingentia, prout sunt in suis causis probatur. Nam Deus cognoscit omnia etiam contingentia, secundum omnem modum quae habent, sed futura contingentia habent esse in suis causis: ergo ita cognoscit illa. Item nam Deus cognoscit, quod modo Antichristus non existit in nostro tempore, & quod erit: ergo cognoscit, quod habet esse in suis causis. Quod vero cognoscat futura contingentia certo, & infallibiliter probatur. Quia Deus cognoscit futura in suis causis quatenus ipsae causae particulares subiunguntur determinationi, & dispositioni diuinae scientiae, & voluntatis (quae est prima causa) sed tales causae particulares futurorum contingentium quatenus subiunguntur diuinae scientiae sunt determinatae, & completae, & non impeditur ad producendum suos effectus: ergo Deus certo, & infallibiliter cognoscit futura contingentia prout sunt in suis causis determinatis non impeditis. Minor est nota. Maior probatur, Deus cognoscit omnes causas creatas per suam essentiam prout est prima causa das esse, & virtutem omnibus causis: ergo.

¶ **C o n f i r m a t u r** argumentum, futura con-

**A** tingentia prout sunt in suis causis completis, & determinatis iam sunt saltem virtualiter, cum effectus in sua causa completa, & determinata contineatur: ergo possunt certo & infallibiliter cognosci ab ipso Deo, Deus enim certo, & infallibiliter cognoscit futura contingentia, quia sunt presentia in eternitate.

¶ **C i r c a** istam conclusionem, & conclusionem praecedentis articuli nota primo ut illas declarem. Quod infallibilitas, & certitudo diuinae cognitionis circa futura contingentia, non desumitur aut ex presentia eorum in eternitate, aut ex causis eorum completis, & determinatis. Quia infallibilitas & certitudo est maxima perfectio diuinae cognitionis, & ita non desumitur ab obiecto extrinseco, sed ex ipsa diuina scientia sumitur, alias enim perfectio Dei intrinseca penderet ex creatura. Item. Quia ut docet Diuus Thom. 1. part. loco saepe citato artic. 8. ad tertium, & in alijs multis locis scientia Dei non mensuratur ab ipsis rebus, sed potius res ipsae mensurantur a diuina scientia, & accipiunt perfectionem ab illa, & ita diuina scientia non accipit perfectionem, & certitudinem & infallibilitatem ab ipsis rebus. Nihilominus tamen conditio necessaria est, quod futura contingentia sint presentia in eternitate, vel in suis causis completis, ut futura contingentia sint obiectum diuinae cognitionis certae, & infallibilis: & ita dicit Caieta. Quod aliud est scientiam Dei capere certitudinem ex sessione Sortis & aliud est sessionem Sortis, non esse capacem ut sit terminus certae Dei notitiae, nisi secundum quod est in se certa, & in actu. Et ita futurum contingens, ut praesens in eternitate, vel ut habet esse in suis causis completis & perfectis est capax ut sit terminus diuinae cognitionis certae & infallibilis & subditur certa, & infallibili cognitioni & ut praesens in eternitate est notum. At vero prout est in suis causis completis, & determinatis, & ut stat sub prima causa etiam est certum: nam ut sic est iam certum, & veluti praesens. Et ita intelligitur D. Th. & alij cum dicunt. Quod ad infallibilitatem diuinae cognitionis est necessarium, quod futura contingentia sint presentia in eternitate, vel quod sint in suis causis completis, & determinatis.

¶ **S e c u n d o** nota. est specialiter circa istam conclusionem. Quod quauis causae contingentes

tingentes prout subijciuntur determinationi primæ causæ sint determinatæ, & completæ ad operandum in sensu composito, tamen simpliciter, & in sensu diuiso contingentes manent, & indeterminatæ, & incompletæ, & ex consequenti earum effectus simpliciter, & absolute sunt appellandi futura contingentiæ, vt postea dicemus. Vnde Deus ex parte cognoscentis, & ex parte obiecti primarij, & immediati suæ cognitionis cognoscit futura contingentiæ in suis causis prout sunt determinatæ, & non impeditæ, at ex parte obiecti secundarij cognoscit ipsa futura contingentiæ prout sunt in causis indeterminatis, incompletis, & impedibilibus. Itaque optimè cognoscit Deus, quod Antichristus nunc habet esse in causis contingentibus, & quæ possunt impediri circa productionem illius, cognoscit enim causas incompletas, & indeterminatas in se ad producendum Antichristum, determinatas tamè, & completas, vt stant sub prima causa, quæ est primarium obiectum diuinæ cognitionis.

Secunda conclusio.

**SECUNDA** conclusio. Futura contingentiæ prout sunt in suis causis indeterminatis, & impedibilibus non possunt cognosci certo, & infallibiliter, ac subinde non cognoscuntur à Deo. Hæc conclusio habet duas partes: prima pars probatur.

¶ Primo probatur autoritate D. Thom. in prima parte, loco sæpe citato vbi dicit, Quod futurum contingens prout est in sua causa, non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Et idem docet in alijs multis locis. Et idem docet Caietanus ibidem, & omnes alij expositores D. Thom. et ego.

¶ Secundo probatur hæc pars ratione illius. Nam futurum contingens prout habet esse in sua causa indeterminata habet se ad opposita: nam causa illius est contingens: ergo non potest cognosci certitudinaliter, & infallibiliter si consideretur secundum istam rationem. Itaque futurum contingens, vt sic consideratum non subditur per certam cognitionem alicui, nec est capax, vt sit terminus certæ cognitionis.

¶ Secunda pars conclusionis probatur. Quia Deus non potest habere cognitionem quæ non sit perfecta, sed cognitio talis futuri contingentiæ prout est in sua causa incompleta, & indeterminata est im-

**A** perfecta: ergo non potest esse in Deo. Cõ sequentia est euidens. Minor in qua est difficultas probatur. Nam talis cognitio est fallibilis, & coniecturalis, & non certa.

¶ Confirmatur argumentum: nam Deus non potest habere cognitionem probabilem, & opinatiuam, imò non potest esse à Deo talis cognitio, quoniam est fallibilis, & incerta, sed talis cognitio futuri contingentiæ, prout est in sua causa est fallibilis & incerta: ergo non reperitur in Deo.

¶ Ad primum argumentum subarticuli, quod est tertium articuli respondetur.

**B** Quod D. Thom. in illo loco voluit complete, & perfectè explicare omnem modum quo Deus certo, & infallibiliter cognoscit futura contingentiæ non solum in suis causis perfectis, & completis, verum etiam prout subijciuntur præsentialiter diuinæ cognitioni, præcipuè. Quia si semel admittamus præsentia futurorũ contingentium in eternitate facillimè intelligitur, quod diuina cognitio circa illa sit certa & infallibilis.

¶ Secundo respondetur, quod D. Thom. in illo loco voluit explicare, quod Deus habet ita certam, & infallibilem cognitionem futurorum contingentium, quod est intuitiua. Itaque non cognoscit illa scientia simpliciter intelligentiæ, sicut illa quæ nunquam futura sunt, sed notitia intuitiua & scientia visionis.

¶ Ad secundum argumentum subarticuli respondetur, quod loquitur de futuro contingenti considerato in sua causa indeterminata. Quod videtur colligi ex eo quod dicit D. Tho. prout est in sua causa in singulari. Nam statim dicit D. Thom. in plurali, Deus autem cognoscit omnia contingentiæ non solum prout sunt in suis causis. Vbi aperte significat quod Deus cognoscit futura contingentiæ in suis causis determinatis, & completis. Et ita ponit distinctionem inter hoc, quod est cognoscere futurum contingens in sua causa, & in suis causis.

**D** ¶ Ad primam confirmationem respondetur, quod futurum contingens, si consideretur in ordine ad suam propriam causam indeterminatam, non habet necessariam conexiõnem. Et ita secundum istam rationem non potest certo, & infallibiliter cognosci. Ceterum si consideretur in ordine ad suam causam completam, & determinatam habet necessariam conexiõnem ex sup-

ex suppositione, ita vt necessario sequatur. Et ita secundum istam rationem est capax, vt sit terminus certæ, & infallibilis cognitionis.

¶ Ad secundam confirmationem, qua conuincitur Ferr. ad asserendum, quod futurum contingens in ampla acceptione, non potest cognosci certo, & infallibiliter in suis causis respondetur, quod eadem est ratio de futuro contingenti in ampla acceptione, atq; de futuro contingenti, strictè loquedo. Vnde ad argumentum respondetur idem, quod talis effectus, si consideretur in ordine ad suam causam indeterminatam, & incompletam est indifferens, ceterum, si consideretur in ordine ad suam causam completam, & determinatam habet quandam necessitatem, ac subinde non manet omnino indifferens, & ita potest terminare certam, & infallibilem cognitionem. Et quauis voluntas absolute maneat libera, effectus tamen secundum illam rationem aliquo modo necessario sequitur, scilicet, in sensu composito.

¶ Ad tertium argumentum subarticuli respondetur pro nunc (nam de hoc magis in particulari disputare pertinet ad alium locum) respondetur inquam negando consequentiam. Et ad eius probationem dicendum est primo. Quod malum culpæ futurum cognoscitur à Deo per ideam boni oppositi. Quia vt docet Diuus Thomas, prima parte, quæstione 14. artic. 10. per hoc ipsum, quod Deus cognoscit bona, cognoscit etiam mala.

¶ Secundo dicendum est, quod voluntas creata infallibiliter deficeret circa quamcunq; materiam virtutis, nisi efficaciter determinaretur à diuina voluntate ad bene operandum. Vnde eo ipso, quod Deus cognoscit suam voluntatem non determinasse ab æterno voluntatem creatam ad bene operandum in materia, verbi causa, iustitiæ cognoscit euidenter, quod creata voluntas peccabit, & deficiet circa materiam illius virtutis, & ita alia futura contingentiæ cognoscit Deus in suis causis prout sunt determinatæ à prima causa, malum vero culpæ futurum cognoscit in sua causa quatenus non est determinata à prima causa ad bene operandum.

¶ Ad quartum argumentum subarticuli respondetur, quod idea quo ad actualem existentiam, & quo ad prædicata contingentiæ, non representat naturaliter,

**A** & necessario simpliciter loquendo, sed tantum in sensu composito, videlicet, supposita determinatione libera diuinæ voluntatis circa ipsos effectus creatos, quod vt explicemus. Adnotandum cum Diuo Thoma prima parte, quæstione decimaquinta, articulo tertio. Quod idea complete, & consummate sumpta, non solum est forma, & principium cognitionis verum etiam productionis, & generationis rerum. Et ita docet Diuus Thomas ibidem. Quod est principium operandi per modum formæ exemplaris: Idea vero prout est principium operandi intrinsecè includit liberam determinationem diuinæ voluntatis: nam non potest esse principium operandi, nisi adiuncta voluntate, & illorum dumtaxat effectuum quos libera voluntas decreuit ab æterno producere in tempore: & ita idea habet quod sit representatiua futurorum contingentium per modum causæ exemplaris quatenus representat essentiam diuinam prout est voluntas Dei, vel melius prout est forma cognita ab intellectu diuino per modum voluntatis diuinæ circa creaturas producendas. Ex quo colligitur solutio aperta argumenti. Caietan.

**B** in loco sæpe citato etiam respondet huic argumento optimè, & late, nos tamen breuiter dicemus, quod ipse resolutoriè ad finem, dicit etenim quod idea se extendunt ad representandas veritates contingentes. Quia cum essentia diuina sit, & ratio intelligendi omnia vt principium, & ratio intelligendi omnia vt obiectum, & ipsa vt principium, & vt species intelligibilis, sit sufficiens representatiuum omnium, vt supra diximus, & etiam veritatum contingentium, oportet quod ipsamet vt obiectum, sit etiam sufficiens ratio omnium etiam veritatum contingentium, alias enim ipsa vt obiectum non adæquaret seipsam, vt speciem intelligibilem, quod implicat. Et sic cum idea sint ipsa essentia, vt est obiectiua ratio rerum consequens est, quod se extendant etiam ad veritates contingentes.

¶ Ex dictis in isto subarticulo soluitur tertium argumentum articuli.

¶ Ad quartum argumentum articuli.

SUBARTICVLVS III.

*Virum futurum contingens verbi causa Antichristus erit sic simpliciter necessarium prout subest scientia diuina.*

**T**aque dubium est, an diuina scientia imponat necessitatem rebus, hic autem loquimur de scientia Dei in ratione scientiæ, non quatenus est causa reru. Et videtur vera pars affirmatiua. ¶ Primo arguitur quarto argumento facto in illo articulo. Quia illa est bona consequentia Deus sciuit Antichristu futurum: ergo Antichristus erit, Antecedens vero est simpliciter necessarium, cum quia, est æternum, tum etiã quia est ppositio de preterito vera, ac subinde debet esse necessaria: ergo cõsequens simpliciter est necessariu. Confirmatur hoc argumentum: nam D. Tho. 1. p. q. 14. art. 13. ad secundum expresse dicit quod illud antecedens est necessariu absolute: ergo etiam consequens erit necessariu absolute: nam in bona consequentia, si antecedens est necessariu consequens est necessarium eodem modo.

¶ Secundo arguitur, omne scitum à Deo necessariu est ita esse sicut omne scitum ab Angelo, vel ab homine, sed Deus vere, & simpliciter sciit Antichristu futurum: ergo simpliciter loquendo est necessariu, q̄ Antichristus sit: cõfirmatur argumentu. Quia scientia Dei longe certior est, quã scientia angelica, vel humana de futura eclipsi, sed id quod docet scientia nostra, vel angelica necessario eueniet: ergo id quod docet scientia Dei necessario etiã eueniet. ¶ Tertio arguitur, ista consequentia bona est Antichristus non erit: ergo Deus non sciuit illum futurum, sed antecedens per te absolute est possibile cum nõ sit simpliciter necessariu: ergo similiter consequens ac subinde, vel ad preteritum est potẽtia, & potest Deus facere quod non habuerit scientiam Antichristi futuri, cum tamen habuerit, quod est cõtra illud, q̄ dicit Arist. 6. Eth. capi. 2. quod hoc tantum priuatur Deus ut q̄ factu est infectum reddere possit. Vel dicendum est q̄ supposita scientia Dei nõ est potentia ad contrarium, ac subinde est simpliciter necessarium.

**A** ¶ Quarto arguitur supposito, quod Deus habeat scientiam de damnatione alicuius v. c. Petri, tuc est argumentum, si Deus illam scientiam quam habet reuelaret ipse si Petro stultum esset in contrariu pugnare, nam sciret euidenter euenturum infallibiliter: ergo diuina scientia imponit necessitatem rebus. Probatur cõsequentia. Quia quod Deus scientiam suam reuelet Petro, vel non reuelet non imponit maiorem necessitatem rebus, nec etiam maiorem necessitatem scientiæ.

**B** ¶ Quinto arguitur, Deus cognoscit futura contingentia, vt diximus in precedenti subarticulo, non solum vt sunt presentia in æternitate verum etiam in suis causis cõpletis, & determinatis: ergo cognoscit illa vt simpliciter necessaria, ac subinde sunt necessaria simpliciter. Probatur consequentia. Futura enim contingentia habent necessariã connexionem simpliciter loquẽdo cum suis causis completis, & determinatis: nam sicut risibile habet necessitatem cõnexionem cum animali ratione inanita etiã futurum cõtingens habet necessitatem cõnexionem cum sua causa completa. Confirmatur argumentu, & explicatur. Qui cognoscit risibile per animal rationale, cognoscit aliquid necessarium simpliciter, quoniam risibile necessario sequitur ex animali rationali: ergo qui cognoscit futurum contingens in sua causa cõpleta, & determinata cognoscit aliquid simpliciter necessarium: nam futurum cõtingens etiam sequitur necessario ex causa completa & determinata.

**C** ¶ In oppositum est, Deus per suã scientiã sciit q̄ Antichristus futurus est futurum cõtingens: ergo ita est reuera, quod est futurum contingens, ac subinde non est necessarium simpliciter, nec eius scientia imponit necessitatem rebus.

**D** ¶ In huius rei expositionem nota Primo quod scientia Dei dupliciter considerari potest, vno modo in quantum est scientia precise loquendo, & vt est speculatiua, alio modo considerari potest in quantum est causa rerum scitarum, & vt est practica: & in presentia potissimum disputatur de diuina scientia, vt scientia est precise loquendo, vt iam supra diximus quannis aliquid dicitur de illa vt est causa ipsarum rerum.

¶ Secundo notandum est, quod ipsa scientia Dei, vt scientia est, & vt speculatiua dupli-

dupliciter est necessaria in seipsa. Primo modo quia est immutabilis, nam Deus secundum omnem rationem est immutabilis, & etiam in ratione scientis, vt dicitur amplius in hac quæstione articulo ultimo. Secundo modo est necessaria, quia est certa, & infallibilis, & quidem prior necessitas, est necessitas secundum quid & ex suppositione loquẽdo, nõ de scientia simplicis intelligentiæ: nam illa simpliciter, & omnibus modis est necessaria in ratione scientiæ, sed de scientia visionis, & specialiter respectu futurorum cõtingentium. Secunda vero necessitas etiam in scientia visionis potest appellari necessitas simpliciter, quoniam infallibilitas, & certitudo, vt iam diximus, est intrinseca, & potissima perfectio scientiæ, vt scientia est, in presentia vero disputatio est de necessitate ex parte obiecti scientiæ diuine non de necessitate ipsius scientiæ in se, prout est intrinseca Dei perfectio.

¶ Tertio notandum est, quod aliud est, aliquid esse necessarium, aliud vero esse aliquid infallibile. Nam necessarium per se loquendo, non importat ordinem ad aliquid extrinsecum, sed intrinsecam rei dispositionem: infallibile vero formaliter loquendo importat respectum ad potentiã cognoscitiuam. Infallibilis enim ex eo dicitur, quod non fallitur potentia circa illud obiectum, quibus positus fundamentis est.

**PRIMA** conclusio. Futurum contingens, verbi causa, Antichristus erit nõ est simpliciter necessarium prout subest scientiæ Dei. Itaque scientia Dei non imponit necessitatem rebus. Hæc conclusio est certa secundum fidem, & est primum principium religionis Christianæ, præcipue loquendo de futuris contingentibus largo modo.

¶ Primo probatur ex sacris literis. In illis enim dicitur quod Deus sciit multa opera hominum, quæ sunt futura contingentia, & quæ debent euenire contingenter, secundum fidem, & non necessario simpliciter. Deut. 31. Scio enim cogitationes eius quæ facturus sit hodie: Psalm. 31. qui fingit sigillatim corda eorũ qui intelligit omnia opera eorũ. Omnia enim ista opera sunt libera quæ dependent ex libero arbitrio, vt conuincit, ac subinde sunt contingentia: ergo scientia Dei non imponit necessitatem rebus: hoc ipsum docent omnes

**A** sancti. Et etiam Scholastici, specialiter D. Thom. 1. p. q. 14. art. 13. ad secundum. Et in alijs multis locis supra adductis de futuris contingentibus, & idẽ docet omnes Thomistæ. De quo amplius dicitur in solutionibus argumentorum subarticulo.

¶ Secundo probatur cõclusio. Vt diximus ultimo notabili, necessariã dicit intrinsecam rei dispositionem, & nõ ordinem ad extrinsecum, sed scientia Dei vt scientia est, non ponit aliquã dispositionem intrinsecã in futuro contingenti, nam precise, vt scientia est, nõ est causatiua, & productiua: ergo scientia Dei vt sic, nõ imponit necessitatem rebus. Confirmatur argumentu, & explicatur. Scientia Dei vt sic est speculatiua, non practica ad modum scientiæ creatæ, sed scientia creata non imponit necessitatem rebus, vt constat. Ex eo enim, q̄ Angelus, vel homo aliquid sciit nõ imponit necessitatem rei scitæ: ergo nec scientia Dei vt sic imponit necessitatem rebus, & hoc est, quod dicit D. Th. in solutione ad secundum & tertium, cum dicit q̄ hoc, quod dico esse scitũ à Deo, nõ importat aliquã qualitatem, vel dispositionem subiecto in hærentem. De his plura dicentur in solutionibus argumentorum.

**SECUNDA** conclusio. Futurum cõtingens prout subest scientiæ diuina est necessarium secundum quid, & simpliciter infallibile. Hæc cõclusionẽ quãtum ad primam partẽ, docet D. Th. 1. p. loco allegato, vbi D. Th. dicit quod cõsequens huius cõsequentiæ, Deus sciuit Antichristum futurum: ergo ita erit, est necessarium secundum quid, & prout subest diuina scientiæ. Et idem dicit in alijs multis locis, & idem tenent omnes Thomistæ, & fere omnes Theologi asserentes, quod cõsequens est necessarium in sensu composito: non in sensu diuiso, & ita est necessarium secundum quid, & probatur.

¶ Primo probatur hæc prima pars: vt iam sepe dictum est Deus cognoscit futura cõtingentia prout presentia sunt in sua æternitate: itaque futura cõtingentia in ordine ad diuinã scientiam vere sunt, sed vt dicit Arist. 1. Perih. omne q̄ est quãdo est necesse est esse: ergo futura cõtingentia prout cognoscuntur à Deo, & prout subsunt diuina scientiæ sunt necessaria secundum quid. Cõfirmatur argumentum, & explicatur: nam id q̄ cognoscitur à me notitia intuitiua, & in presentia est necessarium secundum

*Secunda conclusio.*

*Prima conclusio.*

cundum quid & ex suppositione, scilicet, dum est: ergo similiter id quod cognoscitur à Deo notitia intuitiva, & in presentia erit necessarium isto modo, futura vero contingencia cognoscuntur à Deo intuitivè, & in presentia: ergo sunt necessaria secundum quid, & ex suppositione.

¶ Secundo probatur hæc pars, Deus cognoscit futura contingencia prout sunt in suis causis completis, & determinatis, ut iam diximus. Sed futura contingencia prout sunt in suis causis completis, & determinatis habent quandam necessitatem, secundum quid, sic adeo, ut non possint aliter se habere ut constat, ut ex futura contingencia, ut subsunt divinæ scientiæ habent necessitatē secundum quid, ex suppositione.

¶ Secunda pars huius conclusionis probatur eisdem argumentis. Ut diximus in tertio notabili, infallibile importat respectum, & ordinem ad potestatem cognoscitivam taliter, quod non fallatur potentia cognoscitiva circa illud obiectum, sed potestata cognoscitiva divina, non potest falli circa futura contingencia: nam cognoscit illa in sua presentia, & per causas determinatas: ergo futura contingencia, ut subsunt divinæ scientiæ sunt infallibilia simpliciter loquendo. Confirmatur argumentum, quod scitur à creatura, vel quod cognoscitur intuitivè, & in presentia, & per causam completam & determinatam, est simpliciter infallibile: ergo multo magis futurum contingens scitum ab ipso Deo. Sed ut explicemus istam conclusionem simul cum præcedenti, aliqua adnotanda sunt.

¶ Primo advertendum est, quod hæc necessitas secundum quid, non est ita intelligenda (ut quidam intelligunt) quod illæ scientiæ Dei de Antichristo futuro nulla maneat contingencia in causis quæ producuntur sunt Antichristum, sed sint totaliter determinatæ ab ipsa scientia Dei, ut necessario producant Antichristum in tempore ab eo disposito, ille enim sensus manifestus est contra fidem. Et enim iuxta istum sensum scientia Dei tollit contingenciam, & libertatem ab omnibus rebus: nam nihil proderet, quod voluntas absolute, & secundum suam naturam considerata habeat libertatem, si supposita scientia Dei est necessarium, & non potest aliter fieri, & est voluntas totaliter determinata: nam iuxta istum sensum voluntas nunquam utitur sua libertate, & consequenter nullus effe-